



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۷/۲۲



احسان الله ارینزی

نړیوالې ټولني

۶۵ برخه

هغه ټولني چي خانگري واکونه لري

۱۱ - دى اته ډله (D8 Group (D8

D8 د ترکیبي د لومړي وزير او د رفاه اسلامپاله گوند مشر، نجم الدين اربکان، په وړاندیز په کال ۱۹۹۷ کې د ترکیبي، ایران، پاکستان، بنگله دیش، اندونیزیا، مالیزیا، نایجریا او مصر تر منځ، د اقتصادي همکاریو د پیاوړتیا او د ۸ هېوادونو سره د خبرو په نیت جوړ شو.

اهداف: په نړیوال اقتصاد کې د پرمختیایي هېوادونو د دريځ پیاوړي کول، په سوداگریزو اړیکو کې د نویو فرصتونو برابرول، په نړیوالو پرېکړو کې د مشارکت پراختیا، د غړو هېوادونو د ولسونو د ژوندانه ښه کول او اقتصادي او ټولنیزه پرمختیا.

D8 دې اهدافو ته د رسېدو له پاره لاندې اصول په پام کې نیسي: د شخړې په ځای سوله، د مخامخ کېدو په ځای خبرې، د استعمار په ځای همکاري، د دوه گوني چلند په ځای عدالت، د تبعیض په ځای برابري او د ظلم په ځای ولسواکي.

جوړښت:

سرمشریزه: د غړو هېوادونو د ولسمشرانو یا لومړي وزیرانو غونډه چې په هرو دوو کلونو کې یوځل جوړېږي. د D8 لومړنۍ سرمشریزه په کال ۱۹۹۷ کې، په استانبول کې وشوه چې د ټولني جوړښت یې اعلان کړ او دا کاري ډلې یې له خانگرو دندو سره وټاکلې:

- د اطلاعاتو او اړیکو ډله (ایران)،
- د صنعتي چارو او چاپیریال ساتنې ډله (ترکیه)،
- د سوداگریزو چارو کاري ډله (مصر) چې په لاندې برخو کې کار کوي: د بازار موندنې او د نړیوالې سوداگري شرکت جوړول، د سوداگریزو معلوماتو د مرکز جوړول، د بیړۍ چلوني په برخه کې همکاري، بانکي همکاري، گمرکي همکاري او د غړو هېوادونو سوداگرو ته د ویزې د ورکړې اسانتیا.
- مالي چارې، بانکونه او د خصوصي کولو ډله (مالیزیا)،
- د بېوزلتیا د کمولو او انساني سرچینو ډله (اندونیزیا)،
- د کرنیزو چارو ډله (پاکستان)،
- د کلیوالي سیمو د پراختیا ډله (بنگله دیش)،
- د انرژۍ ډله (نایجریا).

دویمه غونډه په ډاکه (بنگله دیش) کې وشوه چې د نړیوالو بدلونو د څېړلو تر څنګ، د نړیوالو مالي بدلونونو او د جنوبي آسیا هېوادونو د اقتصادي بحران په اړه بحثونه پکې وشول.

پنځمه غونډه په کال ۲۰۰۷ کې په اندونیزیا کې وشوه چې د غړو هېوادونو تر منځ، د ترجیحي سوداگري او گمرکي همکاریو دوه تړونونه پکې لاسلیک شول.

د وزیرانو شوری: دا شوری د غړو هېوادونو د بهرنیو چارو له وزیرانو څخه جوړه ده چې د مهمو سیاسي مسایلو په اړه خبرې، سپارښتنې او پرېکړې کوي.

دارالانشاء: دارالانشاء د D8 یو وړوکی دفتر دی چې په استانبول کې موقعیت لري، د ټولني ورځنۍ چارې ته مخ ته وړي او د سرمشریزو او د وزیرانو شوری د غونډو د پرېکړو د عملي کولو مسوولیت په غاړه لري. [1]

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی

۱۱ - د خپلواکه مشترک المنافع هېوادونو گډ امنیتي تړون (The Commonwealth of Independent States (CIS)

روسی، اوکراین او بیلاروس په کال ۱۹۹۱ کې، په برېښت (بیلاروس) کې د خپلواکه مشترک المنافع هېوادونو، د ټولني هوکړه لاسلیک او اعلان وکړ چې دا یوه نوې ټولنه ده چې، د پخواني شوروي اتحاد د جمهوریتونو په گډون، نور هېوادونه هم کولای شي غړیتوب ترلاسه کړي.

د کال ۱۹۹۱ کال د دسمبر په ۲۱ د نهو هېوادونو (روسیه، اوکراین، بیلاروس، تاجکستان، ازبکستان، قزاقستان، قرغیزستان، ارمینیا او ترکمنستان) مشرانو په الماتا (قزاقستان) کې، د ټولنیکرنلاره او تگلاره په دو - فاکتو ډول تصویب او لاسلیک کړل.

دا کړنلاره وایي چې ټول غړي هېوادونه خپلواک او د ملي واکمنۍ لرونکي دي. استونیا، لاتویا او لېتوانیا له CIS څخه لیرې پاته شول؛ خو اذربایجان او جورجیا په کال ۱۹۹۳ او مولدووا په ۱۹۹۴ کې لهدی ټولنيسره یوځای شول.

جورجیست: د CIS د کال ۱۹۹۲ د پرېکړې له مخې، دا ټولنه لوی اداري جوړښت لري: سرمشریزه، د بهرنیو چارو وزیرانو شوری، د دفاع وزیرانو شوری، د سرحدی ځواکونو د قوماندانو شوری، اقتصادي شوری، د دایمي استازو شوری، اجرائیه کمېټه او د پوځي همکاريو د همغږۍ مرکز یا د وسلوالو ځواکونو لویه قوماندانۍ. د پارلمان غونډه چې د یوه مشورتی بنسټ په توگه، په کال ۱۹۹۲ کې د غړو هېوادونو د پارلمانونو له استازو جوړه شوه، په کال کې دوه ځلې په سنت پترزبورگ (روسیه) کې جوړېږي او په حقوقي، اقتصادي او مالي، سیاسي، ټولنیزو، بشري حقونو، چاپیریال ساتني او طبیعي زېرمو، امنیتي، دفاعي، فرهنګي، علمي او اطلاعاتي برخو کې دایمي کمېسیونونه لري.

دارالانشا: د CIS دارالانشا په بیلاروس کې موقعیت لري او داسپو اجرائیه منشي یې په سر کې دی چې د ټولو اداري چارو مسوولیت لري.

په ۲۰۰۳ او ۲۰۰۵ کلونو کې، د جورجیا، اوکراین او قرغیزستان رنگه انقلابونو، لوېدیځ پلوه مشران واک ته ورسول، چې د خپلواکه مشترک المنافع هېوادونو گډ امنیتي تړون یې له جدي ستونزو سره مخامخ کړ.

جورجیا په ۲۰۰۶ کې د CIS د دفاع وزیرانو د شوری څخه ووت او ترکمنستان په کال ۲۰۰۵ کې، خپل غړیتوب دویمي کچې (Associate Member) ته تیت کړ. [2]

[1] نړیوال سازمانونه، محمد نظیم سمون، ص ۲۴۳-۲۴۲

[2] نړیوال سازمانونه، محمد نظیم سمون، ص ۲۲۷